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modlitwa – filary Wielkiego  
Postu

Pamięć o żołnierzach Wyklętych –  
spotkanie w Lubiczu Górnym

temat tygodnIa

módlmy się

W nadchodzącym tygodniu 
wspominamy św. Domi-

nika Savio, patrona liturgicz-
nej służby ołtarza. Na łamach 
„Głosu z Torunia” często pisze-
my o ministrantach i lektorach, 
bowiem ich posługa w Kościele 
jest potrzebna i cenna z wielu 
powodów. Przytoczę jeden 
tylko, ale chyba najbardziej 
znaczący dla przeciętnego 
katolika: Msza św. z dużą 
liczbą ministrantów i lekto-
rów jest bardziej uroczysta. 
Stąd pewnie każdy, kto jest na 
Eucharystii, pragnie, by służby 
liturgicznej było jak najwięcej. 
Jeśli więc chcemy mieć Msze 
św. w pięknej oprawie, módlmy 
się o młodych, co służą przy 
ołtarzu, jak i o nowe powoła-
nia do tejże służby.

Swoimi modlitwami obejmij-
my również inną grupę osób. 
W bieżącym numerze zamiesz-
czamy plakat – zaproszenie 
na misterium męki Pańskiej 
organizowane od kilku już 
lat w Grębocinie. To przed-
sięwzięcie skupiające wiele 
osób wymaga nakładu pracy, 
poświęcenia i wielomiesięcz-
nych przygotowań, a co za 
tym idzie wsparcia duchowe-
go w postaci modlitwy. Stojąc 
na półmetku Wielkiego Postu, 
skierujmy więc również nasze 
dobre myśli do organizatorów 
misterium w Grębocinie, jak 
i do wszystkich innych przy-
gotowywanych w naszej die-
cezji. A gdy przyjdzie czas ich 
prezentacji, niech nam się chce 
wybrać na nie, obejrzeć lub –  
tak jak w Grębocinie – stać się 
ich współuczestnikiem, a przez 
to doświadczyć choć namiastki 
klimatu dni, które ukształto-
wały naszą wiarę.

Joanna Twardowska

dokończenie na str. IV-V
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W inauguracji Dni Dziedzictwa Kopernikańskiego wziął udział nuncjusz apostolski w Polsce abp Celestino Migliore

DZIEDZIctWo KoPERNIKA
Joanna KruczyńsKa

W tym roku przypada 540. 
rocznica urodzin Miko-
łaja Kopernika i 470. 

rocznica jego śmierci oraz wyda-
nia dzieła życia „O obrotach ciał 
niebieskich”. Z okazji tych rocznic 
18 lutego zainaugurowano Dni 
Dziedzictwa Kopernikańskiego, 
w ramach których od lutego do 
25 maja odbędzie się ponad 50 
wydarzeń.

Pierwsza część uroczystości 
inauguracyjnych Dni Dziedzic- 
twa Kopernikańskiego odbyła się 
w toruńskim Dworze Artusa i roz-
poczęła od recitalu fortepianowe-
go Pawła Wakarecego. W imieniu 
organizatorów głos zabrał rektor 

Uniwersytetu Mikołaja Kopernika 
w Toruniu prof. Andrzej Tretyn, 
który zauważył, że rewolucja 
kopernikańska zdjęła człowieka 
z piedestału bycia w centrum 
uwagi. „Był naukowcem pogrą-
żonym w dylemacie pomiędzy 
potrzebą odnalezienia prawdy 
a potrzebą jej ogłoszenia” – pod-
kreślił rektor i dodał, że Kopernik 
jest „inspirującym przykładem 
geniuszu, odwagi i odpowiedzial-
ności”. Następnie głos zabrał 
nuncjusz apostolski w Polsce 
abp Celestino Migliore. Zacyto-
wał fragment listu, który Miko-
łaj Kopernik wysłał do Pawła III. 
Napisał w nim, że obowiązkiem 

uczonego jest poszukiwanie 
prawdy tak dalece, jak Bóg na to 
pozwala. Abp Migliore podkreślił, 
że „godną najwyższego uznania 
jest wola uczestników sesji nauko-
wej do wspólnego poszukiwania 
prawdy. Nowa perspektywa to 
dialog i duch współpracy, bo Koś-
ciół nie czuje lęku przed nauką. 
Nie chodzi o wybór między nauką 
a etyką, ale między nauką, która 
jest etyczna, a tą, która etyczna 
nie jest”.

Bp Andrzej Suski odczytał list 
sekretarza stanu Stolicy Apo-
stolskiej kard. Tarciso Bertone, 
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Toruń
Słowa wdzięczności i serdecznej 
modlitwy względem Benedykta 
XVI wypowiedział bp Andrzej 
Suski 13 lutego w toruńskiej 
katedrze Świętych Janów podczas 
Mszy św. z obrzędem posypania 
głów popiołem. Tłumy wiernych 
modliły się o Boże błogosławień-
stwo dla Ojca Świętego.

Rozpoczynając Mszę św., 
Biskup Andrzej powiedział, że 
„Środa Popielcowa rozpoczyna 
okres Wielkiego Postu. Dla wielu 
chrześcijan jest to czas nabierania 
mocy w łasce Boga. Czas nawraca-
nia się do Boga. By to było moż-
liwe, trzeba stanięcia w prawdzie 
o sobie. A stawanie w prawdzie 
wymaga odwagi”. Bp Suski pod-
kreślił, że przykładem odważnego 
stawania w prawdzie staje się dla 
współczesnego człowieka Bene-
dykt XVI: „Ojciec Święty, którego 
decyzja zaskoczyła cały świat, 
uczy nas odwagi. Ojciec Święty 
żyje w prawdzie, dlatego wie, że 
gasną jego siły, wie, że aby trzy-
mać stery łodzi Kościoła, potrzeba 
siły nie tylko fizycznej, lecz także 
duchowej. Jesteśmy wdzięczni 
Papieżowi za wszystko” – powie-
dział Biskup Andrzej, wzywając 
wiernych do serdecznej modlitwy 
w intencji Ojca Świętego. 

Homilię wygłosił bp Józef 
Szamocki. „Jesteśmy tu dzisiaj, 
bo poznaliśmy i uwierzyliśmy 
miłości, jaką Bóg ma ku nam. Czy 
naprawdę tak jest? By dokonać 
tego odkrycia, trzeba wsłuchiwać 
się w słowo Boga” – powiedział 
bp Szamocki. „Nie jest łatwo być 
uczniem Chrystusa i wytrwać 

przy Nim. To wytrwanie potrze-
buje prawdy. Dziś do tego wzywa 
nas Pan Jezus” – dodał. Biskup 
Józef podkreślił, że wielu z nas 
ma trudne doświadczenie faryzej-
skiego podejścia do wykonywa-
nych czynności, bo okazuje się, 
że gdy zabraknie ludzi, którzy 
mogą nas pochwalić i docenić, 
tak trudno jest czynić miłość. 
A miłości nie wolno lekceważyć, 
bo Bóg jest miłością. „Wielki Post 
nie jest celem w samym sobie. 
On zmierza do tajemnicy Wiel-
kiej Nocy. Tak samo nasze czyny 
pokutne mają ukazywać Boga, 
który już nas przeprowadził przez 
śmierć do życia” – dodał bp Sza-
mocki.

Po homilii wierni przyjęli popiół 
na głowę jako wyraz pokuty 
i wkroczenia na drogę nawró-
cenia. W Mszy św. uczestniczyli 
klerycy toruńskiego Wyższego 
Seminarium Duchownego, któ-
rzy w Środę Popielcową rozpoczęli 
rekolekcje wielkopostne. Oprawę 
muzyczną zapewnił Toruński 
Zespół Wokalny Schola Cantorum 
Thoruniensis.

  Ks. Paweł Borowski

głos z torunia

II

W liturgiczne wspomnienie 
Najświętszej maryi Panny 

z Lourdes 11 lutego w bazylice 
św. mikołaja Biskupa w Grudzią-
dzu odprawiona została msza 
św. z okazji 21. Światowego Dnia 
chorego, której przewodniczył 
bp Józef szamocki w otoczeniu 
ks. inf. tadeusza Nowickiego,  
ks. kan. Dariusza Kunickiego, pro-
boszcza i ks. Andrzeja Bartmana, 
kapelana szpitala Rejonowego 
w Grudziądzu. Ks. kan. Dariusz 
Kunicki powitał Księdza Bisku-
pa na uroczystości poświęconej 
chorym, cierpiącym oraz ich 
opiekunom, którzy tak licznie 
przybyli. oznajmił, że ta Eucha-
rystia odbywa się z inicjatywy  
ks. Andrzeja Bartmana. Biskup 
Józef oraz kapłani udzielili sakra-
mentu namaszczenia chorych.
słowo Boże wygłosił bp szamo-
cki, który nawiązał do Ewangelii. 
Kościół w szczególny sposób 

kocha ludzi cierpiących, ponie-
waż oni stanowią skarb Kościoła –  
mówił Ksiądz Biskup. Dźwigają 
swój krzyż z nadzieją, że Bóg im 
dopomoże, i wiarą, że kiedyś to 
cierpienie przemieni się w łaskę 
pokoju. Kaznodzieja wspomniał 
także o tych, którzy opiekują się  
chorymi. W Roku Wiary uwierzmy 
w chrystusa, szczególnie w Jego 
ogrom łask dla cierpiących – pod-
kreślał. Wspomniał też o bł. matce 
teresie z Kalkuty, która całe swoje 
życie poświęciła cierpiącym. 
Po Komunii św. odbyło się wysta-
wienie Najświętszego sakra-
mentu, a potem Biskup Józef 
udzielił błogosławieństwa na 
sposób lurdzki. Na zakończenie 
ks. Andrzej Bartman powiedział, 
że 2 kwietnia w kaplicy szpitalnej 
w Grudziądzu nastąpi intronizacja 
relikwii bł. Jana Pawła II, a kaplica 
otrzyma jego wezwanie.

Zenon Zaremba

Bazylika św. mikołaja 

Parafia św. stanisława  
i św. teresy od Dzieciątka Jezus
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Błogosławieństwo na sposób 
lurdzki
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Przyjęcie popiołu jest wyrazem 
pokuty 

W bazylice św. mikołaja Bisku-
pa w Grudziądzu 10 lutego 

celebrowana była suma w intencji 
funkcjonariuszy służby więziennej 
i ich rodzin przez ks. kan. Wojciecha 
Pyrzewskiego, kapelana zakładów 
karnych w Grudziądzu. uczestniczyli 
w niej dyrektorzy Zakładów Karnych 
nr 1 i nr 2 wraz z funkcjonariuszami. 
Proboszcz ks. kan. Dariusz Kunicki 
powitał pracowników tej trudnej 
służby. W kazaniu ks. kan. Wojciech 

Pyrzewski nawiązał do Ewangelii 
wg św. łukasza (5, 1-11). Podkreślił 
potrzebę wypłynięcia na głębię, 
o czym mówił bł. Jan Paweł II.

oprawę liturgiczną przygotowali 
funkcjonariusze służby więziennej, 
śpiewał chór „Kolegiata”. Po Eucha-
rystii odmówiono modlitwy przed 
ołtarzem matki Bożej łaskawej 
opiekunki Grudziądza w intencji 
pracowników służby więziennej. 
 Zenon Zaremba

Modlitwa służby więziennej

Światowy dzień Chorego w grudziądzu W jedności z Papieżem

Wparafii pw. św. stanisława 
Bm i św. teresy od Dzieciątka 

Jezus w Grudziądzu obchodzono 
Światowy Dzień chorego. 11 lute-
go podczas Eucharystii proboszcz 
ks. kan. Janusz majewski mówił, że 
w dniu, w którym Kościół wspo-
mina pierwsze objawienia matki 
Bożej w Lourdes, w modlitwie 
pamiętamy o ludziach dotknię-
tych cierpieniem, chorobą. Przypo-

mniał, że Światowy Dzień chorego 
ustanowił bł. Jan Paweł II, który 
szczególną troską otaczał cho-
rych, cierpiących. mówił, że Dzień 
chorego zwraca uwagę na tych, 
którzy towarzyszą chorym w bó-
lu i cierpieniu, opiekują się nimi 
w szpitalach, hospicjach, domach. 
uczestniczący w Eucharystii w ich 
intencji odmówili dziesiątkę Różań-
ca i otrzymali błogosławieństwo na 
sposób lurdzki. Po mszy św. chorzy 
zostali zaproszeni na spotkanie. 

We wspólnocie parafialnej na 
Rządzu chorzy otaczani są modli-
tewnym wsparciem i opieką. oni 
również poprzez swoje cierpie-
nie i modlitwę wspierają innych. 
Wikariusz ks. tomasz żynda zor-
ganizował ruch modlitewny apo-
stolatu chorych i udostępnia cza-
sopismo „Apostolstwo chorych” 
cierpiącym, których odwiedza 
z posługą duszpasterską.

Aleksandra Mrozkowiak
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wiadomości

Toruń
W dniach od 13 do 15 lutego ucz-
niowie Zespołu Szkół Gastrono-
miczno-Hotelarskich w Toruniu 
uczestniczyli w rekolekcjach wiel-
kopostnych pod hasłem: „Wiara 
bez uczynków martwa jest”. 

W pierwszym dniu gościł 
w szkole ks. Sławomir Witkow-
ski, ojciec duchowny Wyższego 
Seminarium Duchownego w To-
runiu, który przybył z Grzego-
rzem Piątkowskim, bezdomnym. 
Ks. Sławomir przybliżył życie 
kleryków w seminarium. Pan 
Grzegorz przedstawił przyczyny 
bezdomności i uwrażliwił słucha-
czy na los ludzi pozbawionych 
dachu nad głową. Po spotkaniu 
młodzież przeszła do kościoła 
pw. Matki Bożej Królowej Polski, 
by Eucharystią rozpocząć Wielki 
Post i modlić się w intencji owoc-

nych rekolekcji. Drugiego dnia 
wystąpiła młodzież ze wspólnoty 
Pustynia Miast. Grupa ewangeli-
zacyjna w składzie: Alina Bossak, 
Maciej Gazda, Aleksandra Jan-
czak (przewodnicząca), Joanna 
Mikka, Karol Pacek, Alicja Paw-
likowska, Paulina Radke, Paweł 
Rzepa, Monika Strużyńska, Marta 
Wieczorek za pomocą scenek, 
odwołując się do świadectw, uka-
zała, w jak w różny sposób Jezus 
obdarza ludzi swoją miłością. 
Po spotkaniu uczestnicy wzięli  
udział w nabożeństwie pokutnym 
z możliwością przystąpienia do 
sakramentu pojednania.

W ostatnim dniu gościł w szko-
le Tomasz Krzysztyniak, dyrektor 
Hospicjum „Światło”. Rekolekcje 
zakończyły się nabożeństwem 
Drogi Krzyżowej w kościele. Kate-
checi uczący w ZSGH: Ewa Syr-

kowska (przewodnicząca zespołu 
przedmiotowego), Piotr Biegal-
ski, ks. Tomasz Jezierski, Jan Pie-
chocki, Przemysław Przybylski, 
Tomasz Skowroński, ks. Bartło-
miej Sławiński, którzy przygoto-

wali rekolekcje przy współpracy 
z młodzieżą, dziękują Romano-
wi Wojdzie, dyrektorowi zespołu 
szkół i proboszczowi ks. prał. 
Kazimierzowi Piastowskiemu. 

   Ewa Syrkowska

Wiara bez uczynków martwa jest
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Grupa ewangelizacyjna Pustynia Miast wraz z współorganizatorami

wielKoPostne dni sKuPienia aKCji KatoliCKiej 
Diecezjalny Instytut Akcji Katolickiej zaprasza na kolejne spotkanie w ramach 
wielkopostnych dni skupienia, które odbędzie się 9 marca w parafii pw. 
św. Antoniego na Wrzosach. Dzień rozpoczynie się mszą św. o godz. 10.30. 
Zostaną poruszone tematy: „Wiara jako osobowe przylgnięcie do objawia-
jącego się Boga” oraz „Kościół w życiu narodu”.  Ks. Wiesław Łużyński 
 Diecezjalny Asystent AK
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skierowany w imieniu Benedyk-
ta XVI. Papież wyraził nadzie-
ję, że „owocny dialog pomiędzy 
światem nauki i światem wiary 
i kultury będzie stanowił cenny 
wkład w tak bardzo pożądany 
proces odnowienia tkanki moral-
nej społeczeństwa”. Marszałek 
województwa kujawsko-pomor-
skiego Piotr Całbecki odczytał 
list od prezydenta Bronisława 
Komorowskiego, który sprawuje 
honorowy patronat nad uroczy-
stościami kopernikańskimi.

Sesję naukową poprowadził prof. 
Krzysztof Mikulski. Przedstawił 
kilka faktów związanych z począt-
kami życia Mikołaja Kopernika, 
które miały miejsce w Toruniu. 

Etap życia Kopernika związany 
z Padwą przedstawił Gaetano Thie-
ne z Wydziału Lekarskiego Uni-
wersytetu w Padwie. Prof. Michał 
Kokowski z Instytutu Historii 
Nauki Polskiej Akademii Nauk 
w swoich rozważaniach przed-
stawił zarys aktualnych aspektów 
w debacie nad kształtem uniwer-
sytetu i nauki. Zauważył m.in., 
że Mikołaj Kopernik „musiał być 
bardzo niezależny intelektualnie, 
skoro odważył się sformułować 
teorię, która obalała fundamen-
talne tezy ówczesnego świata”. 
Zadał również pytanie o to, czy 
współczesny system kształci tak 
niezależnych ludzi.

W dalszej części inauguracji 
uformowano orszak historyczny, 
w którym wzięły udział grupy 

rekonstrukcji historycznej: ryce-
rze, przedstawiciele patrycjatu, 
mieszczanie i jeźdźcy. Orszak 
wraz z zebranymi w Dworze Artu-
sa uczestnikami sesji naukowej 
przeszedł przez Rynek Staromiej-
ski, ulicą Ducha Świętego na ulicę 
Kopernika. Tam, pod domem 
wielkiego astronoma, nastąpi-
ło przekazanie reprintu dzieła 
Kopernika „O obrotach ciał nie-
bieskich” przez kontynuatorów 
jego myśli: Keplera, Galileusza, 
Newtona i Heweliusza. Następnie 
orszak ruszył do katedry Świętych 
Janów, gdzie księgę umieszczo-
no przy chrzcielnicy, przy której 
ochrzczono Kopernika. W ten spo-
sób symbolicznie połączono datę 
urodzin Kopernika z datą śmierci 
i wydania jego dzieła. W katedrze 
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DZIEDZIctWo KoPERNIKA
dokończenie ze str. I

Nieszpory pod przewodnictwem abp. Celestino Migliore w kościele akademickim pw. Ducha Świętego na toruńskim Starym Rynku

Chrzcielnica, przy której Mikołaj 
Kopernik przyjął sakrament chrztu, 
w kaplicy w katedrze Świętych Janów
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Dni Dziedzictwa Kopernikańskiego 

utwór „Cosmopolis” Krzesimira 
Dębskiego napisany w 2008 r. 
z okazji rocznicy lokacji Toru-
nia wykonali Chór Astrolabium 
oraz Toruńska Orkiestra Sym-
foniczna pod batutą Krzesimira 
Dębskiego. Koncertowi towarzy-
szyła iluminacja wnętrza katedry 
zaaranżowana przez Bogumiła 
Palewicza.

Kolejnym punktem uhonoro-
wania Mikołaja Kopernika był 
jego pomnik na toruńskim Sta-
rym Rynku, gdzie przy dźwiękach 
muzyki dawnej złożono kwiaty.

Na zakończenie udano się do 
kościoła akademickiego pw. Ducha 
Świętego na Starym Rynku, gdzie 
odbyły się Nieszpory pod przewod-
nictwem abp. Celestino Migliore. 
Nuncjusz raz jeszcze tego dnia 
odniósł się do słów Kopernika, że 
obowiązkiem uczonego jest poszu-
kiwanie prawdy we wszystkim tak 
dalece, jak Bóg pozwala. „Zależ-
ność od Boga była dla niego czymś 

twórczym i wyzwalającym” –  
podkreślił abp Migliore. Zauważył, 
że Bóg stwarzał świat przez sześć 
dni, siódmy zaś dzień pozostawił 
dla człowieka: „Ujarzmia swoją 
moc, by zrobić miejsce dla dzia-
łania innych. Stwórca zna więc 
umiarkowanie i pozostawia miej-
sce człowiekowi oraz prosi, by 
ten również pozostawił w swoich 
poczynaniach miejsce dla innych”. 
Nawiązał również do biblijnego 
obrazu raju, w którym Bóg daje 
człowiekowi wszystko, a jedyny 
zakaz dotyczy drzewa poznania 
dobra i zła. W ten sposób poka-
zał, że jeśli pragnienia człowieka 
staną się jego żądzą, to zabijają 
relacje do Boga i drugiego czło-
wieka. „Przedmiotem zakazu nie 
jest wiedza, badania naukowe, 
rozwój, ale chęć stanięcia ponad 
ludzkim rozumem i brak respektu 
dla wymagań ludzkiej natury” –  
podkreślił abp Migliore. Nieszpory 
śpiewem uświetnili: Chór Akade-

micki UMK, Schola Cantorum Tho-
runiensis i Schola Gregoriańska 
toruńskiego Wyższego Semina-
rium Duchownego. Na organach 
zagrał Marcin Łęcki.

Uroczystości inaugurujące Dni 
Dziedzictwa Kopernikańskiego 
zorganizowali: Urząd Marszał-
kowski Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego, Urząd Miasta 
Torunia, Uniwersytet Mikołaja 

Kopernika w Toruniu oraz Kuria 
Diecezjalna Toruńska. Wśród 
zaproszonych gości znaleźli się 
m.in.: abp Celestino Migliore, 
przedstawiciele władz państwo-
wych, wojewódzkich województw 
kujawsko-pomorskiego i warmiń-
sko-mazurskiego, rektorzy pol-
skich uczelni, naukowcy zagra-
niczni, m.in. z Padwy, Nawarry, 
Ferrary.  Joanna Kruczyńska

Orszak historyczny

Odczytanie listu Kopernika do Pawła III przy chrzcielnicy astronoma
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O znaczeniu modlitwy 
w życiu chrześcijanina 
słyszymy często już od 

dzieciństwa, m.in. na lekcjach 
religii, w kazaniach, i tak pozo-
staje przez całe życie. „Bóg pierw-
szy wzywa człowieka” – uczy 
Katechizm Kościoła Katolickiego. 
Zawsze wierny Bóg jako pierwszy 
wychodzi do człowieka z miłoś-
cią. Nawet wtedy, gdy grzeszy, 
zapomina o Stwórcy, ukrywa 
się, chodzi własnymi ścieżkami 
i oskarża Boga, że go opuścił, Bóg 
„niestrudzenie wzywa każdego 
człowieka do tajemniczego spot-
kania z Nim na modlitwie. Zwró-
cenie się człowieka do Boga jest 
zawsze odpowiedzią. W miarę jak 
Bóg się objawia i objawia człowie-
ka samemu człowiekowi, modli-
twa ukazuje się jako wzajemne 
przyzywanie się, jako wydarzenie 
Przymierza. Wydarzenie to, przez 
słowa i czyny, angażuje serce” 
(por. KKK 2567).

modlitwa Jezusa
Jezus często oddalał się i roz-
mawiał z Ojcem. Przed wyborem 
Dwunastu Apostołów wyszedł 
na górę i całą noc spędził na 
modlitwie (por. Łk 6, 12). On 
zna jej wartość i stąd napomi-
na: „Proście, a będzie wam dane; 
szukajcie, a znajdziecie; kołacz-
cie, a otworzą wam. Albowiem 
każdy, kto prosi, otrzymuje; kto 
szuka, znajduje; a kołaczącemu 
otworzą” (Mt 7, 7-8), „proście, 
a otrzymacie, aby radość wasza 
była pełna” (J 16, 24), „wszystko, 
o co w modlitwie prosicie, stanie 
się wam, tylko wierzcie, że otrzy-
macie” (Mk 11, 24). O mocy mod-
litwy przypomina św. Łukasz, 

gdy przekazuje 3 główne przy-
powieści o natrętnym przyjacielu  
(Łk 11, 5-8), natrętnej wdowie 
(Łk 18, 1-8) oraz faryzeuszu i cel- 
niku (Łk 18, 9-14)

Chrystus modlił się również 
w Ogrodzie Oliwnym przed śmier-
cią krzyżową, gdy doświadczał 
smutku i trwogi, „a Jego pot był 
jak gęste krople krwi, sączące 
się na ziemię”. Wołał do Ojca: 
Jeśli chcesz, zabierz ode Mnie 
ten kielich. Jednak nie moja wola 
niech się stanie, lecz Twoja. 
W tym czasie uczniowie zamiast 
czuwać posnęli, a potem usły-
szeli: „Czemu śpicie? Wstańcie 
i módlcie się, abyście nie ule-
gli pokusie” (por. Łk 22, 39-46). 
W ostatniej chwili życia na ziemi 
Jezus zawołał: „Boże mój, Boże 
mój, czemuś Mnie opuścił?”  
(Mt 27, 46). Ogrom miłości Boga 
powinien nas zachwycić, porywać 
i radykalnie zmienić życie. Dla-
czego tak się nie dzieje?

Dla Jezusa modlitwa była 
„pokarmem duszy”. W takim 
razie warto zastanowić się, czym 
jest dla nas i czy w głębi serca 
wierzymy w moc modlitwy? 

modlitwa człowieka
Często na modlitwie polecamy 
Bogu własne sprawy, i dobrze, 
że tak jest. Bóg więc dosko-
nale zna naszą wolę, ale czy 
my poznaliśmy Jego wolę, czy 
wiemy, jaki plan przygotował dla 
nas? A to jest o tyle ważne, bo 
ten plan jest dla nas najlepszy. 
W Wielkim Poście warto oddać 
inicjatywę Panu, pozwolić, by On 
kierował naszym życiem, zrezyg-
nować z roszczeń, a prosić o ła-
skę nawrócenia i w przyszłości 

cieszenia się chwałą nieba na 
wieki. Jest to zadanie na całe 
życie, a w tym okresie w sposób 
szczególny patrzymy na Zbawi-
ciela i prosimy Go: Naucz nas 
modlić się. A On podobnie jak 
Apostołom zastawia nam mod-
litwę „Ojcze nasz” (por. Łk 11, 
1-4), która pokazuje, jak mamy 
zwracać się do Ojca i o co jako 
Jego dzieci prosić. W tym kon-
tekście uświadamiamy sobie nie-
pojętą miłość Boga do każdego 
z nas. Uczymy się odpowiadać 
na tę miłość przez przyjęcie jej, 
odrzucenie zła i grzechu. Czuwa-
my. Wola Boga staje się naszą, 
czyli nawracamy serce. Może się 
to dokonać w czasie rekolekcji 
wielkopostnych, gdy uznajemy 
swój grzech oraz przystępuje-
my do sakramentów pojednania 
i pokuty, a potem do Komunii św. 
Choć jesteśmy słabi i upadamy, 
pragniemy żyć dla Najwyższego 
już teraz, na ziemi, każdego dnia 
wielbić Go. 

Tę prawdę potwierdza wypo-
wiedź, którą niedawno usłysza-
łam: – Modlitwa jest wypłynię-
ciem na głębię. To jest trudne, 
ale daje radość z bliskości Boga. 
Modlitwa na przystanku, w róż-
nych okolicznościach, w różnych 
porach dnia, krótkie westchnienie 
do nieba to światło na życiowej 
drodze, w codzienności, bo prze-
cież w każdej chwili i w każdym 
działaniu towarzyszy nam moc 
Miłości, tylko o tym nie zawsze 
pamiętamy. 

Serce jest ukrytym centrum, 
miejscem decyzji, dążeń, praw-
dy. To z niego (duszy lub ducha) 
płynie modlitwa, choć modli się 
cały człowiek. Jeśli serce jest dale-

ko od Boga, modlitwa pozostaje 
pusta (por. KKK 2562). Dlatego 
modlitwa nie polega na mówieniu 
„Panie, Panie”, ale na przyjęciu 
z miłością i ufnością woli Ojca. 
„Jest spotkaniem Bożego i nasze-
go pragnienia” (KKK 2560). Chry-
stus umiłował nas i pragnie dla 
nas dobra, stąd wzywa do czujno-
ści oraz zanoszenia modłów w Je-
go imię z wiarą, pokornie i szcze-
rze. W tym miejscu przypominam 
sobie zdanie pewnego rekolekcjo-
nisty: – Bóg nie oczekuje od nas 
grzeczności, ale szczerości. Jeśli 
modlimy się żarliwie, wytrwa-
le, usilnie, nieustannie, spoty-
kają się tęsknoty dwóch serc –  
Boga i człowieka. W tym przy-
padku najwięcej zyska ten drugi, 
to jakby znalazł skarb.

Zadanie na całe życie
Tyle teorii. Teraz czas na prakty-
kę. Przyjrzyjmy się więc własnej 
modlitwie porannej i wieczor-
nej. Wybierzmy się nie tylko na 
niedzielne Msze św., lecz także 
nabożeństwa Drogi Krzyżowej 
i „Gorzkich żali”. W Roku Wiary 
możemy spotkać Boga i znaleźć 
odpowiedź na nurtujące nas pyta-
nia, czytając fragmenty z Pisma 
Świętego opowiadające np. o wie-
rze setnika (Mt 8, 5-13), kobiety 
cierpiącej na krwotok (Mt 9, 20- 
-22), kobiety kananejskiej  
(Mt 15, 21-28) czy niosących para- 
lityka (Mk 2, 1-12). Gdy bowiem 
idziemy za Chrystusem światłoś-
cią świata, nie będziemy błądzić 
w ciemności, ale będziemy mieli 
światło życia. I to jest naszym 
pragnieniem nie tylko w Wielkim 
Poście...

Beata Pieczykura

Filary wielKiego Postu (3)

Od 1. niedzieli Wielkiego Postu przypominamy sobie 
prawdę, że modlitwa, post i jałmużna wzajemnie 
się przenikają; są jak dwa skrzydła, które unoszą nas 
do Boga. W tym tygodniu będziemy szukać oblicza 
Stwórcy, trwając w Jego obecności na modlitwie

modlitwa
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P o m a g a m y  b l i s k o  C i e b i e !
www.torun.caritas.pl

Ksiądz Jarosław wskazywał na Boga 
i Jego miłość. W swojej pierwszej kon-
ferencji powiedział: „Obraz miłości 

chrześcijańskiej jest w krzyżu. Ta miłość 
zapragnęła człowieka, a człowiek, który 
doświadczył miłości, idzie zanieść ją 
innym”. W kolejnych naukach stwierdził: 
„Akcyjność nie może przerosnąć naszej 
duchowości. (...) Musimy wrócić do źródła, 
aby wino, które daje Jezus, nie stało się 

octem. (...) Caritas to logo Bożej miłości. 
(…) Nie jesteśmy ludem, który łączy kult, 
bo Jezus chce, aby nas łączyła miłość”.

Zachęcam opiekunów Szkolnych Kół 
Caritas do brania udziału w tego typu 
rekolekcjach.

Wszyscy uczestnicy rekolekcji otrzymali 
wydany w Roku Wiary Katechizm Pracow-
ników i Wolontariuszy Caritas „Wiara, która 
działa przez miłość”.  Hanna Włodarczyk

Caritas Diecezji Toruńskiej
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Rekolekcje prowadzi ks. Jarosław Janowski

sprzęt rehabilitacyjny
W lutym do caritas Diecezji toruńskiej przyje-
chał transport sprzętu rehabilitacyjnego dla 
osób chorych i niepełnosprawnych. Nabyliśmy 

10 schodołazów i 8 wózków elektrycznych, 
które poprzez nasze wypożyczalnie sprzętu 
rehabilitacyjnego będą służyć diecezjanom 
mającym z racji choroby problemy z porusza-
niem się.

Rekolekcje wielkopostne

Schodołaz ułatwia osobom niepełnosprawnym 
poruszanie się

wiemy, że...
od 1. niedzieli Wielkiego Postu trwa Jałmuż-
na Wielkopostna, akcja prowadzona przez 
caritas. W diecezji toruńskiej 20 tys. skarbo-
nek trafiło do parafii, a potem do szkół. teraz 
dzieci (w akcję włączyli się również opieku-
nowie szkolnych kół caritas) oraz inne osoby 
składają do nich dobrowolne ofiary pieniężne. 
Z miłości rezygnują z konkretnej przyjem- 
ności (np. równowartość paczki chipsów, 
tabliczki czekolady, biletu do kina czy teatru). 
W ten sposób pomagają w odzyskaniu 
zdrowia osobom ubogim, chorym i niepełno-
sprawnym z konkretnej parafii. Podobnie, jak  
w ubiegłych latach, i w tym roku można 
wysyłać sms (cena: 2, 46 zł) na numer 72052, 
wpisując w treści: „Pomagam”.
Ponadto Brodnickie centrum caritas rozpro-
wadza paschaliki, świece wielkanocne, które 
zapłoną w Wielką sobotę podczas wieczornej 
liturgii (zob. „Jałmużna”, „Głos z torunia”  
nr 7/948 z 17 lutego).

Beata Pieczykura

W dniach 15-17 lutego w przysieckim Centrum Wolontariatu 
odbyły się rekolekcje wielkopostne dla opiekunów Szkolnych 
Kół Caritas pt. „Wierzyć to kochać tak jak On”. Prowadził 
je dyrektor grudziądzkiej Bursy Szkolnej Caritas Diecezji 
Toruńskiej ks. Jarosław Janowski

VII
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W kawiarence przy kościele  
pw. matki Bożej częstochow-

skiej w Lubiczu Górnym 16 lutego 
z inicjatywy Wspólnoty Drzewo 
życia działającej przy parafii odby-
ło się pierwsze spotkanie z cyklu 
„Pro publico bono”. Gospodarzem 
był proboszcz ks. prał. Bogumił 
Leszcz. Pomysłodawcy i główni 
organizatorzy serii spotkań mar-
cin Iżyk i tomasz matella zaprosili 
mieszkańców Lubicza i torunia na 
wspólne spędzenie wieczoru przy 
filiżance kawy czy herbaty i roz-
mowę o sprawie, o której warto 
rozmawiać, ludziach, o których 
warto posłuchać, filmie, który 
warto obejrzeć. 
Ze względu na Narodowy Dzień 
Pamięci żołnierzy Wyklętych 
obchodzony 1 marca wieczór 
poświęcono bohaterom niepod-
ległościowego i antykomunistycz-
nego podziemia, przez długie 
powojenne dekady skazywanym 
na niepamięć i pohańbienie, nazy-
wanych „bandytami”. Punktem 
wyjścia do rozmowy i refleksji był 
wspólnie obejrzany film Ryszarda 
Bugajskiego pt. „Śmierć rotmistrza 
Pileckiego” . 
Wykład multimedialny wygłosił 
Jan Krzysztof Ardanowski, poseł 
Prawa i sprawiedliwości, członek 
Parlamentarnego Zespołu trady-
cji i Pamięci żołnierzy Wyklętych. 
Prezentację sylwetek rotmistrza 
Pileckiego, Zygmunta szyndziela-
rza „łupaszki”, Danuty siedzików-
ny „Inki”, Józefa Kurasia „ognia”, 
mieczysława Dziemieszkiewicza 
„Roja”, zamordowanych przez 
władze komunistyczne i pocho-
wanych w bezimiennych grobach, 
zakończył refleksją, że zarówno te 
postacie, jak i 20 tysięcy podob-
nych ofiar i 50 tysięcy Polaków, 
którzy przeszli przez ubeckie 
więzienia i zsyłki do nieludzkiej 
ziemi, powinniśmy uczynić boha-
terami zbiorowej świadomości, 
szczególnie młodzieży. Zwrócił 
uwagę na głębokie chrześcijań-
skie i patriotyczne przesłanie pły-
nące z życia i ofiary tych postaci. 
Np. Witold Pilecki podczas ostat-

niego spotkania z żoną prosił, 
by czytała dzieciom rozważania 
tomasza a Kempis „o naśladowa-
niu chrystusa”. Władysław Gru-
dziński „Pilot” tuż przed śmiercią 
zawołał: „matko Najświętsza ocal 
mnie i osłaniaj swym płaszczem!”. 
mieczysław Dziemieszkiewicz 
w apelu żołnierzy napisał: „Kole-
dzy, nie zrażajmy się tym, że giną 
co dnia najlepsi synowie ojczy-
zny. Nic to. Giną za wiarę i Polskę, 
a z krwi ich wyrośnie wielka 
chrześcijańska Polska”. Danuta sie-
dzikówna w więziennym grypsie 
przemyciła prośbę: „Powiedzcie 
mojej babci, że zachowałam się, 
jak trzeba”. uczestnicy dyskusji, 
która wywiązała się po wykładzie, 
zwrócili uwagę na nieadekwat-
ność terminu „żołnierze Wyklęci” 
(przez kogo?) wobec postawy żoł-
nierzy niezłomnych, wiernych do 
końca przysiędze złożonej Polsce 
„w obliczu Boga Wszechmogą-
cego i Najświętszej marii Panny, 
Królowej Korony Polskiej”. Poja-
wiły się także niewesołe refleksje 
o trudnościach z upowszechnia-
niem wiedzy o bohaterach nie-
gdyś skazanych na zapomnienie. 
„Dzieje się coś niepokojącego, że 
po latach wolnej Polski ludzie boją 
się otwarcie ze sobą rozmawiać 
– mówił poseł Ardanowski, a Piotr 
Biegalski, nauczyciel z torunia, 
stwierdził: „Paradoksalnie zatoczy-
ło się koło historii: by rozmawiać 
swobodnie i nieskrępowanie tak 
jak w latach 80., korzystając z goś-
cinności Kościoła, spotykamy się 
w salce parafialnej”. o potrzebie 
takich spotkań świadczy wielka 
liczba gości, która przeszła ocze-
kiwania organizatorów. 
Ps
16 lutego nieznani sprawcy zde-
wastowali popiersie „Inki” znaj-
dujące się w krakowskim parku 
im. henryka Jordana...

Wojciech Wielgoszewski

16 marca odbędzie się spotka-
nie na temat wolności słowa,  
a 13 kwietnia – katastrofy  
smoleńskiej 

Nowe organy
Kościół katolicki uważał organy –  

od chwili ich wprowadzenia 
przez papieża św. Witaliana I ok. 
670 r. do liturgii – za właściwy 
instrument muzyczny towarzy-
szący obrzędom świętej liturgii. 
To udokumentowane zostało w za-
leceniach papieskich i dekretach 
soborowych. Instrukcja Episkopatu 
Polski o muzyce liturgicznej po 
Soborze Watykańskim II z 8 lutego 
1979 r. zaleciła: „Organy powinny 
znajdować się we wszystkich koś-
ciołach w Polsce”.

Parafia św. Michała Archanioła 
w Toruniu od czasu ukończenia 
budowy kościoła parafialnego 
w 1987 r. nie posiadała organów, 
a muzyczne towarzyszenie śpie-
wom wypełniał wyeksploatowany 

instrument elektroniczny. Obecny 
proboszcz ks. Robert Giza, doce-
niając wartość muzyki organowej, 
idąc za zaleceniami kościelnymi, 
dokonał zakupu organów. Było 
to wysiłkiem finansowym całej 
parafii oraz ludzi dobrej woli.

Organy zbudowane w latach 60. 
ubiegłego wieku przez firmę Kreien- 
brink dla kościoła św. Mikołaja 
w Bremie (Niemcy) zostały sprowa-
dzone przez Krzysztofa Grypowicza 
z Janówka k. Tarczyna i ustawione 
na chórze w kościele. Instrument 
muzyczny, mieszczący się w trzech 
drewnianych obudowach, posiada 
oryginalną trakturę mechaniczną 
i 22-rejestrowy zespół dźwięku, 
rozdzielony na 2 klawiatury – 
ręczną i nożną. O walorach tego 
muzycznego obiektu zaświadcza 
zarówno wysoka jakość zastoso-
wanych materiałów, jak i precyzja 
wykonania.

Kolejny kościół toruński, dzię-
ki staraniom księży Michalitów, 
wzbogacił się o organy, których 
istotą jest dźwięk wydobywany 
przez piszczałki. Należy mieć 
nadzieję, że wykonywana na 
nich muzyka organowa spotka 
się z zainteresowaniem miłośni-
ków tego instrumentu. Świadczyła 
o tym m.in. wielka liczba słucha-
czy koncertu inauguracyjnego, 
którzy wiernie wytrwali mimo 
zimna aż do ostatnich akordów 
w mistrzowskim wykonaniu Mar-
cina Łęckiego.  Marian Dorawa

Pamięć o żołnierzach 
Wyklętych

Nowe organy w kościele  św. Michała Archanioła w Toruniu poświęcił 
bp Andrzej Suski. Uroczytość zbiegła się z patronalnym świętem 
bł. Bronisława Markiewicza (30 stycznia) i zakończeniem roku jubi- 
leuszowego założyciela Zgromadzenia Księży Michalitów


